

Gazeta Codzienna Narodowa i Obca.

Prenumerata w Warszawie kosztuje na Kwartał Zł: 10. po Województwach z Poczta na Kwartał Zł: 15

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

ANGLJA.

z Londynu 5 Lutego.

Na posiedzeniu dnia 1 b. m. uczynił wniosek Margrabia Landsdowne, ażeby przedstawione były Parlamentowi wszelkie papiery, dotyczące oddanych Hollandji Osad Indyjskich.

— Hrabia Liverpool żądał w Izbie wyższej wyznaczenia Kommissji do roztrząśnienia teraźniejszego stanu wielkiego banku narodowego. Przychyliła się Izba do tego przełożenia i przeznaczyła na Kommissarzy Lordów: Harowby, Wellington, Landsdowne, Graham, Montrose, Bathurst, Liverpool, St. Germaine, Melville, Sidmouth, Grenville, Lauderdale i Redesdale.

W Izbie niższej uczynił tenże sam wniosek Pan Tierney; poczem Izba wyznaczyła do tej czynności 21 Kommissarzy, a między innymi i Lorda Castlereagh.

— Lord Castlereagh, przełożył Izbie niższej papiery i traktaty dotyczące usunięcia wojsk obcych z Francji.

Te były zatrudnienia Parlamentu, aż do dnia dzisiejszego.

— Parlament teraźniejszy liczy 400 członków partji Ministerjalnej, a 250 partji opozycyjnej.

— Wszystkie Dzienniki Angielskie zawierają co następuje:

„Listy z Madrytu z daty 12 Stycznia donoszą, iż odkryto tamże straszny spisek, w chwili: gdy już miał być spełnionym. Jak słyhać odkrytym został przez Xięży, za pomocą spowiedzi. — Zapewniają: iż wszystkie papiery i korespondencje, dotyczące tegoż spisku, schwyczone zostały. Zamiarem jego być miało: obwołać Króla za zdrajcę ojczyzny i położyć cenę na głowę jego. — Tak przynajmniej utrzymują wszyscy ci, którzy się tu odważają o spisku rzeczonym mówić.

„Liczba Gierylasow pomnaża się bezprzestannie: poczty rozbijają i innych dopuszczają się gwałtów”.

— Dziennik The Courier donosi: iż podług powszechnej pogłoski, Niepodlegli zdobyli już twierdzę Cumana.

FRANCJA.

z Paryża dnia 3 Lutego.

Dzienniki tutejsze donoszą: iż Jenerał Lallemand po zniesieniu osady jego w Texas, ma zamiar udać się do Nowego Jor-

ku i tamże handel założyć, albo Adwokatem zostać. Inni utrzymują, iż będzie na czele nowo zakładającej się osady.

— Nie potwierdza się wiadomość, jakoby Jenerałowie Maison i Andreossy mianowanymi być mieli Ambassadorami w Petersburgu i Konstantynopolu.

— Słychać: iż Lallemand, Grouchy, Soult, Carnot i niektórzy inni, wyjąwszy jednak Jenerałów Savary i Hulina, mają otrzymać wolność powrócenia do ojczyzny.

— Składka na pomnik dla sławnego Klebera, pomnaża się ciągle: niedawno Xiążę Treviso (Marszałek Mortier), przesłał Jenerałowi Dubretón, trudniącemu się zbieraniem tejże składki list następujący:

„Mości Jenerale!

„Byłem uczniem w szkole Jenerała Klebera. Pod jego rozkazami, miałem zaszczyt być uczestnikiem zwycięstw pod Fleurus, Mastrychtem i na obu brzegach Renu; nikt więc bardziej odemnie czcić nie może pamiętki tego wielkiego człowieka. Proszę W Pana Mości Jenerale, racz mię zapisać w liczbę tych, którzy chcą pamięć jego uwiecznić, i na ten koniec chciej odemnie przyjąć przyłączoną tu sumnę 300 franków”.

H I S Z P A N J A.

z Irun dnia 22 Sycznia.

Rozboje i napaści, trwają ciągle w Andaluzji, Estramadurze i Nowej Kastylii. Połowa mieszkańców strzedz musi drugiej. Podróźni mniej są napadani: zdaje się jakoby sumienie wzbraniało tym napaśnikom odzierać prywatnych; najwięcej szkodzą transportom Rządowym. Niedawno 200 ludzi napadło na miasteczko Ezcaray, gdzie się znajduje Królewska fabry-

ka sukien w najlepszych gatunkach, którą zrabowali zupełnie.

Z resztą zamięszki te, nie są tak trwożliwe, jak powszechnie za granicą rozumieją: są one bardzo pospolite w naszym kraju, gdzie zwykle żebractwo, raz z kijem, drugi raz z sztyłem w rękę widzieć się daje. Większa część mieszkańców, do tego tylko dąży, aby żyć bez pracy, i dla tego wólcęga jest u nas rodzajem przemysłu, który bardzo trudno będzie przy-

— Słychać iż rząd dla przyspieszenia wyprawy przeciw Ameryce południowej, ma zamiar 60 milionów realów (około 24 milionów złotych) długu zaciągnąć.

N I E M C Y.

od brzegów Menu dnia 6 Lutego.

Na dniu 4 b. m. otworzył Król JMé Bawarski, Zgromadzenie Stanów w Monachjum mową następującą:

„Mości Panowie!

„Otwierając w dniu dzisiejszym pierwsze Zgromadzenie Stanów Państwa, widzę się u celu długich życzeń moich. — Dwadzieścia lat upływa od chwili, w której wstąpiłem na tron Bawarii. Objąwszy panowanie, pierwszym zamiarem moim było nadać Państwu tę formę Rządu, którą dziś zaprowadzoną widzicie; lecz ustawiczne burze i wojny, których świadkami byliście, wstrzymały przedsięwzięcie moje. Dziś dopiero, kiedy pokój powszechny, połączył w jeden trwały związek wszystkie ludy Niemieckie; dziś dopiero życzenia moje i nadzieje wasze, spełnić byłem w stanie.

„W tej drodze dla serca mego chwili, znajduję się wpośród Stanów Państwa, wolnemi głosy Narodu wybranych i zaufaniem jego zaszczyconych; w pośród Mężów szlchetnego rodu, pełnych zasług i miłości dla ojczyzny, zarówno świętość

tronu jak bezpieczeństwo ojczyzny szanujących, znających potrzeby Narodu i życzenia jego, dalekich od szukania dobra własnego i przejętych waznością powołania swojego. Przez zgromadzenie Stanów zalytn, razem i tron ubezpieczyłem, i Naród dobrodziejstwem obdarzyłem.

„Mości Panowie! rozkazałem Ministrom moim, aby wam przedstawili stan Państwa i t. d.”

Salę posiedzeń Zgromadzonych Stanów napelniało mnóstwo widzów, między którymi i Królowa się znajdowała.

— W Królestwie Wirtembergskim, rozkazał Rząd 3500 ludzi w tym roku do wojska zaciągnąć.

— W Bruxelli wyszły w tyck dniach dwa ciekawe dzieła. Pierwsze pod tytułem: „Pamiętniki życia publicznego Pana Fouché, Xięcia Otranto, zawierające korespondencje jego z Napoleonem, Muratem, Hrabią Artezji, Xięciem Wellingtonem, Xięciem Blücherem, z Królem Ludwikiem XVIII, Hrabią Blacas i t. d.”

Drugie: „Listy przez Napoleona do Karnota, Ministra Spraw Wewnętrznych, wczacie studniowego panowania jego pisane.”

— Jeden z Obywateli miasta Akwisgranu, otrzymał list od syna swego, który był dawniej Kapitanem Artyllerii, a później przeniósł się do Ameryki. Donosi teraz ojcu, iż otrzymał stopień Jenerała Dywizji u Niepodległych, i że mu się bardzo dobrze powodzi. — List ten zdaje się przekonywać, iż fałszywemi są wszelkie pogłoski, rozsiewane w Europie, jakoby Niepodlegli, źle obchodzili się z cudzoziemcami, którzy się do ich wojsk zaciągnęli.

S z w e c j a .

z Sztokholmu dnia 2 Lutego.

Na dnia 29. Stycznia, jako w dzień Imienin swoich, dał N. Pan posłuchanie Rycerzom Zakonu Karola XIII. którzy ofiarowali Jego Królewskiej Mości medal przez Wolnych Mularzy Szwedckich Karolowi XIII. poświęcony. Król przyjąć raczył rzezony Medal, i mianował Rycerzami tegoż Zakonu: Pułkownika Ruthensparre, Kontr-Admirała Schützenkrantz, Pułkownika Barona Lejonhufvud i Radcę Stanu Jenerała Sköldebrand.

W ł o c h y .

dnia 25. Stycznia.

Nadeszła wiadomość z Neapolu, iż na dniu 19 b. m. o godzinie 2giej po południu, umarł tamże były Król Hiszpański Karol IV. — Krótka choroba zakończyła życie Jego. — Urodził się w Neapolu dnia 1 Listopada 1749. r. Roku 1759. został Xięciem Asturji. Na dniu 4. Września 1765 roku, zaślubił sobie zmarłą niedawno Ludwikę, Marię, Teresę, Córkę Filipa Xięcia Parmy. Wstąpił na tron Hiszpański dnia 3. Grudnia 1798 roku, a złożywszy na dniu 8. Maja 1809. koronę, żył odtąd spokojnie w Rzymie. Umarł w siedmnaście dni, po śmierci Małżonki swojej.

— Ostatnie doniesienia z Rzymu, zawierają: iż zdrowie Jego Świątobliwości pogorsza się: wzmiankują też doniesienia, że podług wszelkiego podobieństwa Kardynał Consalvi, będzie następcą teraźniejszego Papieża.

A M E R Y K A .

z Nowego Jorku 30 Grudnia.

Z niecierpliwością oczekujemy, co wyrzekną Zgromadzone Stany, względem nowych Państw Ameryki południowej? —

czy je uznają lub nie? Dziennik National Intelligencer, pisze w tym przedmiocie co następuje:

„Oświadczył Prezydent, iż spodziewać się należy, że Mocarstwa Europejskie neutralnymi będą w sporach między Hiszpanją a jej osadami Amerykańskimi. — Wątpliwe przeto nie można, iż osady wkrótce dohiją się niepodległości. Postępek ten mocarstw Europejskich, przekonywa jak roztropniem było postępowanie naszego Rządu, który dotąd również najściślej neutralność zachował, a którą i nadal zachować nam wypada. Tym sposobem nie tylko że nie naraziemy siebie, ale nawet damy dowód życzliwości naszej Patriotom. Ponieważ mocarstwa Europejskie, które dotąd spokojnie spoglądają na walkę między wolnością a despotyzmem, przestały być obojętnymi, widząc iż Państwo odzywające się za sprawą Patriotów, lub uznające ich niepodległość polityczną.

„Bez wątpienia więcej by się to zgadzało z zasadami postępowania naszego i z przywiązaniem naszym do wolności, gdybysmy pomoc rzeczywistą Niepodległym udzieli; ale krok podobny, sprowadziłyby mógł za sobą smutne skutki, nie tylko dla nich, ale i dla nas nawet. Dla tego wniosek Prezydenta, ażebyśmy ciągle neutralnymi byli, jest słusznym i przezornym; a jeżeli nie zgadza się zupełnie z życzeniem

Patriotów Ameryki południowej, pochodzi to ztąd, iż Rząd nasz ma obowiązek, pamiętać o dobru własnego kraju, który na pierwszym względzie mieć winien”.

— Zapewniają: że Pan Rodney jeden z Kommissarzy wysłanych do Prowincji la Plata, w celu przekonania się o jej stanie, dołączył do rapportu swego pismo, w którym uzalając się nad sprawą Patriotów, okazuje słusność i potrzebę uznania ich niepodległości. Pismo to nie zostało do wiadomości publicznej podane. Jeżeli P. Rodney w rzeczy samej, uczynił takie przedstawienie Zgromadzonemu stanom, spełnił nadzieję przyjaciół swoich i życzenia większej części narodu: Pokazał się jako człowiek mocnego charakteru i przyjaciel świętych praw ludzkości. Człowiek który umie poważać siebie i współziomków swoich, zdając sprawę z czynności, która tak ściśle łączy się z interesem jego ojczyzny, powinien mówić szczerze i przelożyć otwarcie Rządowi to, co mu się zdaje być słusznem i sprawiedliwem. Jeżeli więc nie wahał się Pan Rodney oświadczyć Rządowi rzetelnie zdania swego; może być pewnym, iż zyskał zadowolnienie całego narodu, który szczerze pragnie widzieć wolną Amerykę południową, szczególnie od chwili ogłoszenia Rapportów Kommissarzy do nowych Państw jej wysłanych.

DOSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE, czynione w Warszawie przez Ant. MACIER.

Dnia rano.	Termometr		Barometr			Wiatr	Stan Nieba	Wysokość wody na Wisle.	
	ciepła	zimna	cale	linje	łocze: li:			łokcie	cale
14. Lutego		2	27	4	5	Południo-Zachodni.	Pochmurno.		
15. Lutego		2	27	5	6	Zachodnio-Połudn.	Śnieg.		

Wydawcy odpowiedzialni.

Arabella Kucińska J. Morawski